



ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 6067/06/Β/86/06

Διεύθυνση έδρας: Ομήρου 23, 106-72 Αθήνα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2008 ΕΩΣ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2008

(Σύμφωνα με την Απόφαση 6/448/11.10.2007 και την 1/480/24.7.2008 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και οι πληροφορίες που προκύπτουν από τις συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε. και του ΟΜΙΛΟΥ της. Συνοπτούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική απόφαση ή άλλη συναλλαγή με τις εταιρείες που απαρτίζουν τον όμιλο της ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της, όπου αναρτώνται οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες, καθώς και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση διαδικτύου	www.atticabank.gr		
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των εξομολογημένων συνοπτικών ενδιάμεσων πληροφοριών	Συνεδρίαση Δ.Σ. της 27ης Αυγούστου 2008		
Ορκοί ελεγκτές λογιστές	Αθανασία Μ. Αραμπατζή	Γεώργιος Ν. Δελιγιάννης	
	Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Α. 12821	Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Α. 15791	
Ελεγκτική εταιρεία	GRANT THORNTON Α.Ε.		
Τύπος έκθεσης επισκόπησης	Με σύμφωνη γνώμη - θέμα έμφασης		

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	30 Ιουν 2008	31 Δεκ 2007	30 Ιουν 2008	31 Δεκ 2007
Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα	124.135.272,78	164.829.241,55	123.856.650,64	164.582.216,16
Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων	594.418.255,94	559.855.003,33	594.410.084,10	559.129.702,31
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	9.311.806,23	22.021.097,96	9.311.806,23	22.021.097,96
Παράγωγα Χρηματοπιστωτικά μέσα - απαιτήσεις	40.257,67	35.775,70	40.257,67	35.775,70
Δάνεια και προκαταβολές σε πελάτες (μετά από προβλέψεις)	3.320.111.457,95	2.900.606.479,56	3.320.111.457,95	2.900.606.479,56
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση	115.985.052,10	67.246.826,86	115.677.826,43	67.246.826,86
Διακρατούμενες ως τη λήξη επενδύσεις	11.956.124,59	21.961.206,23	11.956.124,59	21.961.206,23
Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	60.000,00	4.461.601,26	3.464.090,70
Συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις	7.757.793,87	0,00	5.595.458,39	0,00
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	34.927.694,23	34.518.972,04	34.902.719,67	34.496.401,85
Επενδύσεις σε ακίνητα	23.225.709,37	21.091.014,34	23.225.709,37	21.091.014,34
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	10.832.401,82	7.828.644,71	10.815.745,06	7.828.644,69
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	14.655.504,39	15.830.963,47	14.622.983,51	15.798.513,29
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού	71.400.485,94	87.865.786,77	68.775.514,36	86.365.910,70
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	4.338.757.816,88	3.903.751.012,52	4.337.763.939,23	3.904.627.880,35
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	47.483.890,65	46.243.629,60	47.483.890,65	46.243.629,60
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	248.530.254,15	238.538.533,95	248.530.254,15	238.538.533,95
Σωρευμένα κέρδη/ζημιές	24.084.269,40	30.933.796,16	20.994.137,66	29.658.144,63
Αποθεματικά	3.504.566,73	2.034.726,47	3.426.297,83	2.002.691,55
Καθαρή θέση μετόχων εταιρείας	323.602.980,93	317.750.686,18	320.434.580,29	316.442.999,73
Δικαιώματα μειοψηφίας	481,48	548,47	0,00	0,00
Σύνολο Καθαρής θέσης	323.603.462,41	317.751.234,65	320.434.580,29	316.442.999,73
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα	909.811.400,45	447.832.766,02	909.811.400,45	447.832.766,02
Υποχρεώσεις προς πελάτες	2.907.339.665,30	2.915.849.884,19	2.912.735.213,57	2.919.784.056,64
Παράγωγα Χρηματοπιστωτικά μέσα - υποχρεώσεις	0,00	73.776,87	0,00	73.776,87
Εκδοθείσες ομολογίες	139.589.669,00	149.566.062,00	139.159.548,27	149.128.778,16
Προβλέψεις για υποχρεώσεις παροχών μετά την έξοδα από την υπηρεσία	20.087.868,60	27.306.673,65	19.994.310,27	27.217.200,32
Λοιπές προβλέψεις για κινδύνους και βάρη	5.993.295,94	6.498.156,13	5.955.295,94	6.460.156,13
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	3.128.721,42	2.348.659,00	3.128.721,42	2.348.659,00
Λοιπές υποχρεώσεις	29.203.733,76	36.523.800,01	26.544.869,02	35.339.487,48
Σύνολο υποχρεώσεων	4.015.154.354,47	3.585.999.777,87	4.017.329.358,94	3.588.184.880,62
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	4.338.757.816,88	3.903.751.012,52	4.337.763.939,23	3.904.627.880,35

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	1 Ιαν- 30 Ιουν 2008	1 Ιαν- 30 Ιουν 2007	1 Ιαν- 30 Ιουν 2008	1 Ιαν- 30 Ιουν 2007
Σύνολο Καθαρής θέσης έναρξης περιόδου	317.751.234,65	153.731.962,38	316.442.999,73	153.242.799,48
Κέρδη περιόδου μετά από φόρους	12.079.241,81	7.169.858,70	10.218.363,52	6.810.356,73
Καθαρό εισόδημα καταχορηγμένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	(4.246.298,61)	(1.771.814,53)	(4.246.298,61)	(1.771.814,53)
Φόρος που αναλογεί σε διαφορές που καταχωρήθηκαν απευθείας στην Καθαρή θέση	0,00	24.970,27	0,00	24.970,27
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με καταβολή μετρητών	0,00	148.640.238,00	0,00	148.640.238,00
Μερίσματα πληρωθέντα	(13.212.675,20)	0,00	(13.212.465,60)	0,00
Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου	(21,49)	0,00	0,00	0,00
Έξοδα απόχρεως μετοχικού κεφαλαίου	(1.240,26)	(1.358.477,93)	(1.240,26)	(1.358.477,93)
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου μέσω επανεπένδυσης μερισμάτων	11.233.221,51	0,00	11.233.221,51	0,00
Μερίσματα πληρωθέντα μειοψηφίας	0,00	(48.000,00)	0,00	0,00
Παραχώρηση δικαιωμάτων στους εργαζόμενους	0,00	350.000,00	0,00	350.000,00
Σύνολο Καθαρής θέσης λήξης περιόδου	323.603.462,41	306.738.736,89	320.434.580,29	305.938.072,02

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ
(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	30 Ιουν 2008	30 Ιουν 2007	30 Ιουν 2008	30 Ιουν 2007
Σύνολο εισροών (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες	54.653.330,75	(190.028.761,00)	56.013.135,51	(189.945.154,11)
Σύνολο εισροών (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες	(48.825.650,38)	31.675.203,70	(49.476.315,71)	31.677.686,25
Σύνολο εισροών (εκροών) από χρηματοοικονομικές δραστηριότητες	(11.958.396,53)	147.281.760,07	(11.982.003,53)	147.323.407,62
Σύνολο εισροών (εκροών) περιόδου	(6.130.716,16)	(11.071.797,23)	(5.445.183,73)	(10.944.060,24)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	724.684.244,88	504.948.440,56	723.711.918,47	502.580.024,97
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	718.553.528,72	493.876.643,34	718.266.734,74	491.635.964,73

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	1 Ιαν- 30 Ιουν 2008	1 Ιαν- 30 Ιουν 2007	1 Απρ- 30 Ιουν 2008	1 Απρ- 30 Ιουν 2007	1 Ιαν- 30 Ιουν 2008	1 Ιαν- 30 Ιουν 2007	1 Απρ- 30 Ιουν 2008	1 Απρ- 30 Ιουν 2007
Τόκοι και συναφή έσοδα	126.928.254,93	97.605.480,86	65.393.831,88	49.032.490,16	126.816.290,21	97.483.222,78	65.346.092,75	48.967.876,13
Μειών: Τόκοι και συναφή έξοδα	(73.790.927,64)	(54.758.226,60)	(37.521.678,39)	(28.746.081,25)	(73.822.722,08)	(54.760.202,10)	(37.553.035,90)	(28.749.917,35)
Καθαρά έσοδα από τόκους	53.137.327,29	42.847.254,26	27.872.153,49	20.286.408,91	52.993.568,13	42.723.020,68	27.793.056,85	20.217.958,78
Έσοδα από αμοιβές και προμήθειες	20.237.252,67	17.539.477,48	9.734.292,37	8.635.760,91	18.815.215,80	16.156.297,79	8.988.151,24	7.939.598,54
Μειών: Έξοδα από αμοιβές και προμήθειες	(738.448,80)	(708.532,54)	(336.651,28)	(314.759,18)	(768.613,06)	(708.532,54)	(350.902,07)	(314.759,18)
Καθαρά έσοδα από αμοιβές / προμήθειες	19.498.803,87	16.830.944,94	9.397.641,09	8.321.001,73	18.046.602,74	15.447.765,25	8.637.249,17	7.624.839,36
Έσοδα από Μερίσματα	533.502,57	370.050,22	233.402,67	250.050,22	1.368.302,97	553.050,22	418.203,07	353.050,22
Κέρδη / (ζημιές) από χρηματοοικονομικά στοιχεία	(725.802,41)	7.052.439,79	277.496,90	6.069.531,29	(760.782,18)	7.028.790,95	249.347,70	6.063.944,61
Λοιπά έσοδα	2.316.380,03	2.207.902,35	1.154.679,81	731.135,04	2.338.912,42	2.221.400,32	1.165.738,36	739.570,83
Έσοδα από λειτουργικές δραστηριότητες	74.760.211,35	69.308.591,56	38.935.373,96	35.658.127,19	73.986.604,08	67.974.027,42	38.263.595,15	34.999.363,80
Προβλέψεις για πιστωτικούς κινδύνους	(16.059.955,71)	(14.773.692,51)	(8.548.399,63)	(8.429.548,62)	(16.059.955,71)	(14.773.692,51)	(8.548.399,63)	(8.429.548,61)
Αμοιβές και έσοδα προσωπικού	(27.619.409,31)	(26.513.020,37)	(15.888.457,27)	(12.586.273,87)	(27.140.250,97)	(26.106.626,66)	(15.616.331,65)	(12.391.145,16)
Γενικά λειτουργικά έξοδα	(13.663.491,71)	(15.079.493,75)	(7.309.741,99)	(8.392.131,04)	(13.278.478,49)	(14.743.682,73)	(7.203.932,66)	(8.257.647,81)
Αποσβέσεις	(2.480.179,92)	(2.828.616,79)	(1.264.737,43)	(1.418.582,70)	(2.458.562,75)	(2.824.674,11)	(1.246.462,26)	(1.416.569,83)
Σύνολο λειτουργικών εξόδων	(59.823.036,65)	(59.194.823,42)	(33.011.336,32)	(30.826.536,23)	(58.937.247,92)	(58.448.676,01)	(32.615.126,20)	(30.494.911,41)
Έσοδα συμμετοχών σε συγγενείς εταιρείες	2.162.335,48	0,00	261.575,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Κέρδη προ φόρων	17.099.510,18	10.113.768,14	6.185.613,12	4.831.590,96	15.049.356,16	9.525.351,41	5.648.468,95	4.504.452,39
Μειών: φόροι	(5.020.268,37)	(2.943.909,44)	(2.737.949,84)	(1.748.314,79)	(4.830.992,64)	(2.714.994,68)	(2.625.319,77)	(1.654.721,15)
Κέρδη μετά από φόρους	12.079.241,81	7.169.858,70	3.447.663,28	3.083.276,17	10.218.363,52	6.810.356,73	3.023.149,18	2.849.731,24
Κατανέμονται σε:								
Μετόχους της Τράπεζας	12.079.077,71	7.169.745,45	3.447.543,48	3.083.212,53				
Μετόχους μειοψηφίας	164,10	113,25	119,80	63,64				
Κέρδη ανά μετοχή (σε €)								
Βασικά	0,0912	0,0847	0,0260	0,0364	0,0771	0,0814	0,0228	0,0336

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Θέμα έμφασης: Συνίσταται στην υπαγωγή του λογαριασμού Ασφαλιστικών Καλύψεων (Λ.Α.Κ.) του προσωπικού της Τράπεζας στο Ν.3371/2005 και στο Ν.3554/2007, και στις τυχόν επιπτώσεις που θα προκύψουν για την Τράπεζα. Για αναλυτική πληροφόρηση παραπέμπουμε στη σημείωση 9.5 των ατομικών και ενοποιημένων συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών.
- Στην ενοποίηση της 30ης Ιουνίου 2008 περιλαμβάνονται με την μέθοδο της πλήρους ενοποίησης οι θυγατρικές εταιρείες Αττική ΑΕΔΑΚ, Αττική Α.Ε. Διαχείρισης Αμοιβαίων Κεφαλαίων Επιχειρηματικών Συμμετοχών, Α.Ε. Παροχής Επενδυτικών και Χρηματοοικονομικών, Συμβουλευτικών, Επιμορφωτικών Υπηρεσιών και Ανάπτυξης Υψηλής Τεχνολογίας στην Πληροφορική και στις Τηλεπικοινωνίες, Attica Funds PLC, Α.Ε. Πρακτορεακών Ασφαλίσεων Ομίλου Τράπεζας Αττικής, AtticaBank Properties Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Ακινήτων και με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης, το Αμοιβαίο Κεφάλαιο Επιχειρηματικών Συμμετοχών Zaitech Fund. Για αναλυτική πληροφόρηση αναφορικά με την έδρα και τα ποσοστά συμμετοχής σε αυτές τις εταιρείες παραπέμπουμε στις σημειώσεις 5, 6 των ατομικών και ενοποιημένων συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών.
- Τιμήθηκαν οι λογιστικές αρχές οι οποίες έχουν υιοθετηθεί από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (Δ.Π.Χ.Π.).
- Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.
- Για επίδικες υποθέσεις κατά των εταιρειών του Ομίλου, σύμφωνα με γνωμάτευση της Διεύθυνσης Νομικών Υπηρεσιών έχει σχηματισθεί πρόβλεψη ύψους € 808.005,39 ποσό που εκτιμάται ότι θα προκύψει ως υποχρέωση μελλοντικής καταβολής. Το ποσό των προβλέψεων που έχει σχηματισθεί για λοιπές περιπτώσεις, πλην των επίδικων υποθέσεων και των ανέλεγκτων φορολογικά χρήσεων, ανέρχεται σε € 5.147.290,55. Τα παραπάνω ποσά αφορούν υποθέσεις κατά της Τράπεζας καθώς στις λοιπές εταιρείες του Ομίλου δεν συντρέχει τέτοια περίπτωση. Για την ανάλυση των ποσών αυτών παραπέμπουμε στις σημειώσεις 9.3 και 9.4 των ατομικών και ενοποιημένων συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών.
- Η Τράπεζα Αττικής Α.Ε. έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και τη χρήση 2005. Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις και για το σύνολο των εταιρειών του Ομίλου έχουν σχηματισθεί προβλέψεις σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. ύψους € 1.435.961,00. Ποσό ύψους € 1.397.961,00 αφορά την Τράπεζα. Για αναλυτική πληροφόρηση σχετικά με τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Τράπεζας και των θυγατρικών της εταιρειών, παραπέμπουμε στη σημείωση 9.2 των ατομικών και ενοποιημένων συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών.
- Το ασαφολογούμενο προσωπικό για τις εταιρείες του Ομίλου στο τέλος της τρέχουσας περιόδου ανήλθε σε 1.122 άτομα, ενώ για την Τράπεζα σε 1.105 άτομα. Στο τέλος της συγκριτικής περιόδου, το προσωπικό για τις εταιρείες του Ομίλου ανέρχονταν σε 1.133 άτομα, ενώ για την Τράπεζα σε 1.116 άτομα.
- Οι συναλλαγές του Ομίλου με συνδεδεμένα μέρη στα οποία περιλαμβάνονται μόνο τα μέλη διοίκησης έχουν ως εξής: α) απαιτήσεις € 197.453,84, υποχρεώσεις € 1.853.825,65, έσοδα € 563.551,50 εκ των οποίων ποσό € 516.501,50 αφορά μισθούς και ημερομίσθια, το δε υπόλοιπο ποσό ύψους € 47.050,00 αφορά τόκους έξοδα για τον Όμιλο. Για δε την Τράπεζα έχουν ως ακολούθως: α) με συνδεδεμένες εταιρείες απαιτήσεις € 10.065.001,50, υποχρεώσεις € 104.924.875,84, έσοδα € 28.359,96, έξοδα € 3.120.812,07, β) με μέλη διοίκησης απαιτήσεις € 197.453,84, υποχρεώσεις € 1.853.825,65, έσοδα € 2.276,37, έξοδα € 3